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پشیمانی بعد از تتو
وقتیاحساساتگذرارویتابلویدائمینقشمیبندند         

 
شاید به نظر می رسید خالکوبی هایی 
به رنگ آبی، بیشتر مورد استقبال 
زندانی ها و مردان حبس کشیده 
باشد؛ مثلاً همان تیری که از قلبی 
شکسته عبور می کرد و اوج شکست 
به تصویر  را  انسان  یک  عشقی 
خاطره  است  ممکن  می کشید. 
مشترک مان از یک خالکوبی قدیمی، 
»سلطان غم مادر« باشد که ارادت 
و تواضع صاحبش را به عشق پاک و 
بی نظیر مادر نشان می داد. اما حالا 
که تتو به جای خالکوبی وارد دنیای 

هیجان زده نوجوانان شده است، 
شکل و محتوا تغییر چشمگیری کرده 
است. هرچه هست، این نقاشی های 
دائم، تابلویی از احساسات گذرا و 

ناپایدار است با حس پشیمانی!
مطب پزشک متخصص پوست شلوغ 
است اما مشتریان و نه بیماران، با روی 
خوش منتظر نوبت شان نشسته اند. 
هرکس از تجربه اش می گوید. یکی 
راز پرپشت شدن موهای همسرش را و 
دیگری نخ انداختن برای رفع افتادگی 
صورتش را با آب و تاب تعریف می کند. 
اینجا همه چیز درهم است اما کسی 
نگران نیست. مگر دو زن جوان که 
برای پاک کردن تتوهایشان آمده اند.

 تاریخ نشان می دهد خالکوبی، 
قدمتی چند هزار ساله دارد. وقتی 
پیکر یخ زده مردی در کوه های آلپ در 
سال ۱۹۹۱ پیدا شد، نشان می داد که 
روی بدن او حدود ۶۱ نقش خالکوبی 

وجود دارد. و طبق برآوردها، پیکر فرد 
مربوط به ۵۳۰۰ سال قبل بود که 
نشان دهنده اثبات فیزیکی این هنر 

ماندگار بود.
رواج خالکوبی  باستان   در مصر 
بسیار زیاد بود. روشی برای التیام 
دردهای روده بود و در واقع بخشی 
از فرهنگ آنها نیز محسوب می شد. 
در کشور هندوستان هم برای درمان 
و مراسم مذهبی مورد استفاده قرار 
می گرفت. در فرهنگ ایرانیان گفته 
می شود خالکوبی نمادی از سرکشی، 
خودخواهی و هویت است؛ هرچند 
این هنر در برهه ای از زمان مورد 
تأیید و برخی دوره ها قبیح شناخته 
شده است. خالکوبی ها نیز در مسیر 
پیشرفت و نوآوری، کم کم نام و رنگ 

جدید گرفت، تتو.
 از همین جا بود که آرایش های 
دائمی روی خطوط صورت زنان نیز 
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پس از تتو را یک امر عادی می داند. 
اینکه اغلب مراجعان، بابت یکی 
از تتوهایشان پشیمان می شوند. 
او می گوید: با رشد مراکز زیبایی و 
افزایش افرادی که بدون نظارت های 
بهداشتی و تبحر اقدام به این کار 
می کنند، طبیعی است پشیمانی 
پس از تتو به سراغ فرد بیاید. برخی 
از این افراد می گویند وقتی تتو 
می کردند، خیلی جوان یا کم سن و 
سال بوده اند و تعبیر روشن و دقیقی 
از معنای کلمات و طرح ها نداشته اند. 
برخی نیز معتقدند شخصیت شان 
در طول زمان تغییر یافته است یا 
تتویی که کرده بودند، دیگر با سبک 
زندگی شان همخوانی ندارد. معمولاً 
تغییر افکار و عقاید بر اثر مرور زمان یا 
رشد فکری، عامل پشیمانی آنها از این 
شیوه است. اما گاهی هم به دلیل 
پایان یک رابطه عاطفی یا زندگی 
مشترک دیگر علاقه ای به حفظ آن 

طرح و نوشته ندارند.
 از نگاه این پزشک پوست، گاهی نیز 
پشیمانی برخی از مراجعانش، به دلیل 
کیفیت پایین تتوی کار شده است که 
به نظر حرفه ای و مطلوب نمی رسد 
و ترجیح بر پاک کردن آن است. اما 
متأسفانه تتو، یک رنگ آمیزی دائمی 
روی پوست بوده و پاک کردن آن 
دردسرساز است و معمولاً نتیجه کامل 

حاصل نمی شود.
 دکتر اکرم سلطان زاده با اشاره به 
کاربرد تتوی دائم در ایران، تأکید 
دارد آثار و عوارض تتوهای دائمی یا 
درازمدت، روی پوست باقی می ماند و 
با عوارض همراه است. او می گوید: به 
خودتان فرصت بدهید تا به تاتوی تان 
عادت کنید. اما اگر تتو سبب ایجاد 
استرس یا افسردگی شدید در شما 
شد، از یک پزشک یا روان پزشک 
برای مقابله با این احساسات کمک 
بگیرید. تتو چاره ندارد و روش   هایی 
مانند استفاده از لیزر، مواد سوزاننده 
و تراشیدن پوست کارساز نیستند؛ 
چرا که این روش  ها فقط رنگ زیر 
پوست را از بین نمی برند و به بخشی 
از پوست نیز آسیب می رسانند که 
جای آن با رنگی متفاوت برای همیشه 
باقی می ماند. دکتر به آرامی به زن 
جوان از شیوه های پاک کردن تاتو 
می گوید: تتو، کاشت مواد رنگی زیر 
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پوست است که شاید به مرور زمان 
کمرنگ شود اما از بین نمی رود. در 
قدیم، رنگ های خالکوبی به صورت 
محلول در چربی بودند که به مرور 
زمان دچار تغییر شده و در بافت 
پخش می شدند. اما حالا این مواد 
به شکل محلول در آب است و باید از 
دستگاه های لیزر تخصصی پاک کردن 
تتو استفاده کرد که آسیب کمتری 
به پوست بزند. تتوهای روی بدن به 
صورت چند رنگ یا تک رنگ است که 
پاک کردن چند رنگ، سخت تر است. 
چون باید از طول موج های مختلف 
برای از بین بردن آنها استفاده کرد 
که حتماً توسط پزشک و در جلسات 
متعدد صورت می گیرد. حتی در این 
روش هم رنگ هایی مثل قرمز و سبز 
ممکن است به طور کامل از بین نرود 
و سایه اش در محل باقی بماند. روش 
دیگر استفاده از مواد است که بافت 
را زخمی می کند و می تواند آثار زخمی 

که ایجاد کرده است، باقی بماند.
دکتر هشدار می دهد که برخی 
روش های غیراصولی مثل پاک کردن 
با اسید یا تراشیدن پوست نیز بکار 
گرفته می شود که نتیجه آن قابل 
پیش بینی نیست. اما در این میان 
یک روش کاور کردن تتو با یک تتوی 
دیگر هم رایج شده است: »استفاده 
از رنگ پوست در تتوی جدید نیز 
یک روش دیگر برای پوشاندن تتوی 

قبلی است.«
 نوبت به زن میانسالی می رسد که 
قصد آرایش دائمی صورت یا همان 
تتوی خطوط صورت را دارد و از دکتر 
مشاوره می خواهد تا بداند با وجود 
فشار خون بالا مجاز به انجام آن 
هست؟ مکث می کند چون تردید دارد 
و نمی خواهد ریسک کند. پزشک پس 
از اطمینان از اینکه فشار خون این 
مراجعه کننده قابل کنترل است، به او 
از عوارض تاتو می گوید که حساسیت 
به رنگ تتو، احتمال عفونت پوست 
پس از تتو، خطر ایدز یا هپاتیت بر 
اثر استفاده از دستگاه آلوده از عوارض 
این خالکوبی مدرن است. »ممکن 
است رنگ دلخواه طبق خواسته فرد 
روی پوست ایجاد نشود. ممکن است 
شخص تبحر کافی نداشته باشد. اگر 
نتیجه مطلوب نباشد می تواند برای 
فرد مشکلات روحی و روانی ایجاد کند. 

این شیوه خالکوبی در بسیاری از موارد 
به فولیکول   های مو، غدد چربی، عرق 
و اعصاب پوست نیز آسیب می رساند 
که آسیب به فولیکول   های مو، از دیگر 
عوارض آن شایع تر است و به همین 
خاطر معمولاً آنها که ابروهایشان را 
تاتو می کنند، با گذشت زمان موهای 
ابرو را از دست می دهند و اگر تاتو در 
قالب خط چشم باشد، احتمالاً شاهد 

ریزش مژه ها هم هستند.«
دکتر از استقبال زنان مسن یا میانسال 
از تتوی خطوط صورت می گوید: خیلی 
از خانم های مسن که امکان آرایش 
مرتب ندارند، تمایل زیادی به تتوی 
دائمی صورت دارند که هم به زیبایی 
و هم به اعتماد به نفس آنها کمک 
می کند تا چهره ای آراسته داشته 
باشند. اما مراجعه به آرایشگاه های 
زنانه یا تاتوکارهای خانگی ریسک 

بالایی است.
 او به تتو داخل چشم یا مخاط 
لب برخی جوان ها اشاره دارد که 
پاک کردن آن عوارض پرخطری دارد 
و همیشه موفقیت آمیز نیست: از 
نوجوانی تا میانسالی علاقه به تتو در 
افراد دیده می شود و متعلق به نسل 
خاصی نیست. از سن ۱۵ سالگی بر اثر 
هیجان، پیرسینگ و تاتو می زنند. مثلاً 
اسم گروه موسیقی مورد علاقه شان را 
تتو می کنند اما حالا با گذشت چند 
سال نه تنها سلیقه آنها تغییر کرده 
که برای استخدام دولتی که شرایطش 
فراهم شده، به دردسر می افتند. 
احساس مشترک همه آنها، حس 

پشیمانی است.
 مرد دست دراز می کند تا کلید 
آسانسور را بفشارد. اما نگاه دیگران 
به دستهایش خیره می ماند. طرح 
لنگری بزرگ روی ساعد و ستاره ای 
در آرنجش، تقریباً همه سطح پوست 
او را پوشانده است. روی انگشت ها 
هم طرح های ریز و حروفی به لاتین 
دارد. اما ماهیچه کف دستش را شعری 
نامفهوم به خطی ناخوانا پوشانده 
است. انگار نگاه سنگین آدم های دور 
و برش برای او تازگی ندارد. به پسر 
جوانی که خیره به دست های اوست، 
می گوید: ده سال پیش تتو کردم. 
راستش پشیمانم از همه شان؛ بجز 
این شعر کف دستم که نوشته »پدر 

کوه درد، مادر سلطان غم!«

   افقی:  
۱ - موافق با شرایط و عقاید - کشور 

»آسونسیون«
2 - درجه و مقام - نخجیر - برتری، غلبه

۳ - مایه نشاط و خرمی دل - درخشان - نقاش
4 - پیچ شش گوش - خاک عهد عتیق - سوراخ 

گوش - پسوند ساختن قید از صفت
۵ - چهره - روسری - مرکز استان مازندران

۶ - محول و سپرده - چسبیده و پیوند شده - پیچیدن
7 - پیلگوش - حس آزمودن مزه چیزی - محموله

8 - بازیگر سریال خانگی »مترجم« )۱4۰۱(
۹ - بادکردگی پوست - همدم - سیاهرگ

۱۰ - جدید - راستگو - وسایل، ادوات
۱۱ - آداب دان و نویسنده - حالا - قلم فرنگی

۱2 - میان - شخصیتی کارتونی - شکم بند - موسیقی 
خاص گیتار برقی و درامز

۱۳ - فرمانروایان - اسم دخترانه - باز کردن
۱4 - جمع قبیله - خنک - بدردبخور و سودمند

۱۵ - از گیاهان دارویی بسیار قدیم - آواز گنجشک 
و بعضی حشرات

 عمود ی:   
۱ - گلزن تیم ملی - باخبر

2 - نمایشنامه »شکسپیر« - همرزم »گاندی« - نماد
۳ - لهجه و طرز تکلم خاص هر قوم و ملت - قطعی - پیرامون

4 - دریاچه دورود - بالاپوش مرد روستایی - عدد 
قرن - طایفه

۵ - شهر استان مرکزی - فهرست راهنما - بی حس
۶ - نوعی خرمای سیاه - درختی همیشه سبز - 

ورزشی گروهی
7 - قلیل - قوی هیکل - کشور قذافی

8 - عددی ۳ رقمی - انگبین - از علائم نگارشی
۹ - آهسته خودمانی - دارایی کسی - صد متر مربع

۱۰ - حقیقی - صدای گریه نوزاد - جامد
۱۱ - دودکش استاندارد - سودبخشی، ویژگی - هر چیز آویخته
۱2 - امر از گرفتن - فرمان اتومبیل - دریچه، سوراخ - سپاسگزاری

۱۳ - کاخی نزدیک »پاریس« - مقیاس تعیین شده 
برای نمره درس - رونق

۱4 - واحدی در ارتش - سالن انتظار هتل - زیرانداز 
جلوی ورودی

۱۵ - هیزم - شهر استان مازندران

   افقی:
۱ - مدافع »لیورپول« - یکی از 

آزمایشگاهی ابزار های 
2 - توان - خودمحور - ماجرا

۳ - از علائم میگرن - لوطی - سنگ انداز
4 - یکی از شهر های ثروتمند اروپا - موسیقی 

اعتراضی - مارکی بر ساعت مچی - کنیه
۵ - مخفف نه از - وسیله ورزش - دید و نظر

۶ - زینت دادن - باعث - ضمیر چهارم
7 - آگاهی - از درختان - کشوی پیشخوان مغازه

8 - کارگردان »سکوت«
۹ - روستایی از توابع آسارا - نقش احمد مهرانفر 

در سریال »پایتخت« - یکی از بخش های اوستا

۱۰ - ویتامین جوانی - گروه کاری - کنایه از فرد معصیت کار
غ ۱۱ - دوزخ - پایانی - وز

۱2 - گهواره بچه - قاضی مسابقات - موش صحرایی 
- فضای خالی از هوا

۱۳ - شیرینی تر - پراکنده  کننده - نقشی در سریال »نون خ«
۱4 - نرم افزار تلفن های هوشمند - اصلاح عکس - از 

وسایل پروازی
۱۵ - یکی از سه نویسنده بزرگ هلندی - فیلم 

کریمی نیکی 

 عمود ی:   
۱ - بازیگر »تل ماسه« - کشوری در اروپا

2 - از عملیات رایج بانکی - فرش - کاست ضبط صوت
۳ - بین سر و تن - ماده آلی ازَتُ دار بدن - نام 

زنانه فرنگی

4 - شبیه - خسوف و کسوف - سودای ناله - درخت انداز
۵ - حاجت - یاقوت - گذشتن

۶ - شهر »آلمان« - زیبای دریایی - پهلوان سرشناس 
خاندان سام

7 - قلیل - برادرزاده خسروپرویز - پشت
8 - تاکسی قدیم - مابین - ملک

۹ - مالیخولیا - قابل سکونت - سطح
۱۰ - سازمان علمی و فرهنگی سازمان ملل متحد- 

مارکی بر گوشی - حرف روسی
۱۱ - ویتامین انعقاد - باران شدید - ضدحمله

۱2 - مایعی بی رنگ و فرار - عصاره میوه - بسیار 
روان - کمیت

۱۳ - پس مانده هر میوه - صفحه آهنی گرد - ضد »بیدار«
۱4 - عاشق، فریفته - انبار - گرفتاری ها

۱۵ - حریف و مدعی - رمان نویس معروف بلغاری
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 ارقام ۱ تا ۹ را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع هاي كوچك ۳ در ۳ يكبار ديده شود

جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

شکل گرفت به طوری که حالا روز به 
روز متنوع تر و جدیدتر می شود؛ اما 
پزشکان می گویند چه در خالکوبی 
و چه در تتو، برخی از افراد حتی 
به فاصله یک روز بعد از انجام آن، 
پشیمان می شوند و این حس مشترک 

برای بیشتر آنها اتفاق می افتد.
 هنوز نوبت به زن جوان نرسیده 
اما مهر سکوتش را شکسته و از این 
می گوید که می خواهد نام همسرش 
را محو کند. با دلخوری و کینه از این 
می گوید که کاخ خوشبختی اش به 
یکباره فرو ریخت: اسم همسرم را تتو 
کرده بودم اما حالا که جدا شده ام، 
می خواهم او و گذشته زندگیم را 
فراموش کنم؛ هرچه که شوهرم را در 
ذهنم تداعی می کند، از بین برده ام؛ 
مگر اسمش را که حکاکی شده روی 

. ستم د
 دکتر اکرم سلطان زاده، پشیمانی 


